АДМИНИСТРАЦИЯ

ТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЮКАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.09. 2024г.                                             № 53
с. Троицк, Омская область
Тюкалинский район
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

     В соответствии  со статьей 5, пунктом 8 статьи 7 Положения «О бюджетном процессе в Троицком сельском поселении», утвержденного решением  Совета Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области от 30.10.2013 № 30,  руководствуясь Уставом Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области, Администрация Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

 1.Определить основные направления бюджетной и налоговой политики Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области (далее - Троицкое сельское поселение)  на 2025год и на плановый период 2026 и 2027 годов  согласно приложению к настоящему постановлению.

     2. Администрации Троицкого сельского поселения при формировании объемов бюджетных ассигнований бюджета Троицкого сельского поселения, на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств Троицкого сельского поселения на 2025год и на плановый период 2026 и 2027 годов, руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой политики Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

     3.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

     4. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании       «Бюллетень органов местного самоуправления Троицкого сельского  поселения Тюкалинского муниципального района Омской области».

Глава сельского поселения:                                             Самкова М.А.
                                                                                                                                                                   Приложение
к Постановлению
Администрации Троицкого
сельского поселения Тюкалинского
муниципального района  Омской области

от 24.09.2024г.  №  53
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
1. Основные направления бюджетной и налоговой политики Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов:

- разработаны в целях определения подходов к формированию основных характеристик и прогнозируемых параметров проекта  бюджета сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, обеспечивающих устойчивость и сбалансированность бюджета сельского поселения;
- подготовлены на основе бюджетного законодательства  Российской Федерации и Омской области о налогах и сборах,
-исходя из задач и приоритетов социально-экономического развития  Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области, определенных Стратегией социально-экономического развития Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области;
- направлены на обеспечение преемственности бюджетной и налоговой политики Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области с учетом необходимости достижения целей муниципальных программ Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области и обеспечения устойчивого развития экономики социальной стабильности в Троицком сельском поселении Тюкалинского муниципального района Омской области при эффективном использовании средств бюджета сельского поселения;
- подготовлены в целях увеличения налоговых доходов бюджета Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области, а также создание благоприятных условий для развития экономического потенциала, ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области.

2. Основными направлениями бюджетной политики Троицкого сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов являются:

- обеспечение сбалансированности и финансовой устойчивости местного бюджета в условиях реализации мер, направленных на ограничение дефицита  бюджета сельского поселения;

- повышение эффективности и сдерживание роста расходов бюджета сельского поселения;
- запрет на установление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами к полномочиям органов местного самоуправления в Российской Федерации;
-обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса;
-повышение эффективности операций по управлению остатками средств на едином счете по учету средств бюджета сельского поселения;
-обеспечение соблюдения запрета на увеличение численности муниципальных служащих Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области;

-предоставление мер социальной поддержки наиболее незащищенным слоям населения Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области в соответствии с критериями адресности и нуждаемости;
- обеспечение соблюдения норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления, установленного Правительством Омской области;

-привлечение средств федерального и областного бюджетов на софинансирование расходных обязательств Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области;
-обеспечение эффективности управления муниципальной собственностью и увеличение доходов от ее использования, осуществление контроля за эффективным управлением и распоряжением имуществом, находящимся в собственности Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области;

-повышение качества оказания муниципальных услуг;

-обеспечение доступа негосударственных организаций к оказанию муниципальных услуг;

-совершенствование механизмов внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений и контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области;

-реализация мероприятий, направленных на повышение эффективности внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

-развитие современной и эффективной дорожной инфраструктуры Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области, обеспечивающей развитие сети автомобильных дорог, повышение их качественных характеристик и круглогодичное, комфортное и безопасное дорожное движение.

3. Основными направлениями налоговой политики Троицкого сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов являются:
- укрепление и развитие собственной доходной базы бюджета Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области, в том числе проведение мероприятий по выявлению и вовлечению в налоговый оборот объектов имущества, расположенных на территории Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области;
- разработка и реализация мер по созданию условий для повышения инвестиционной привлекательности Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области и росту его экономического потенциала;
- содействие повышению предпринимательской  активности и развитию субъектов  малого и среднего предпринимательства на территории Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области;

- обеспечение стабильной  налоговой нагрузки на налогоплательщиков.